CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2024
 Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

Denomina-se “Professor Laércio Marcondes de Toledo”, a via pública que especifica.

Art. 1º – Fica denominada “Professor Laércio Marcondes de Toledo”, a via pública n°

11, localizada no Loteamento Jardim Pitangueiras, no bairro Vila Menino Jesus.

             Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

       Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de março de 2024.

Maicon Goiembiesqui

Vereador - Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O  presente  Projeto  de  Lei  de  denominação,  visa  conceder  nome  de  ruas  do

Loteamento Jardim Pitangueiras, no bairro Vila Menino Jesus.

A falta de nome oficial para uma rua pode criar muitas dificuldades para todas as

pessoas que nela residem. Fica mais difícil para alguém explicar corretamente onde mora, se a

pessoa  reside  numa  rua  sem  nome,  gerando  problemas  inclusive  para  o  recebimento  de

correspondências, encomendas e cobranças. O nome de uma rua é muito importante e faz parte

do chamado endereço, acompanhado de o bairro, o CEP, o número do imóvel e a cidade.

Saliento da mesma forma, que a propositura é reflexo de um processo já averiguado

junto a Secretaria de Planejamento. A rua não possui impedimentos para nomeação, haja vista

que  o  mesmo  já  possui  as  infraestruturas:  água,  energia  elétrica,  saneamento  básico  e

pavimentação.

          Maicon Goiembiesqui

          Vereador – CIDADANIA

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

 Laércio Marcondes de Toledo, nascido em 27 de junho de 1934 em Caçapava, Laércio
Toledo teve uma infância muito dura.

Filho mais velho de cinco irmãos, ajudava o pai na fazenda cuidando da roça de
arroz e da extração de leite que eram a base de sustentação da família.

Com a morte prematura do pai, passou a ser arrimo da família aos 18 anos, tendo
que cuidar da mãe e dos quatro irmãos que ainda eram menores.

Fez a escola normal para formação de professor, mas antes de seguir a carreira no
magistério, trabalhou na Prefeitura de Caçapava no setor de tributos imobiliários e depois na
General Motors como auditor.

Graduou-se em História e Geografia, tendo feito ainda as graduações em Estudos
Sociais e Pedagogia.

Em 1956 ajudou a criar o Colégio Comercial de Caçapava, tendo sido professor de
Geografia naquele educandário, depois secretário e, por fim, diretor do Colégio por 32 anos.

Nesses 67 anos de existência do Colégio Comercial,  o Professor Laércio sempre
esteve à frente do seu tempo com seu ideal de ensino de qualidade deixando um legado que se
tornou referência na cidade.

Sua  frase  mais  famosa  e  que  se  tornou  símbolo  do  Colégio  foi  “INFORMAR  É
IMPORTANTE. FORMAR É A SOLUÇÃO”

Quem não ouviu falar do Professor Laércio? Sua fama como diretor durão, exigente
e que não dava moleza aos alunos percorreu a cidade e atravessou fronteiras.

Mas só quem o conhecia a fundo sabia do quão humano era esse homem, da sua
dedicação ao ensino, de sua sensibilidade aos problemas de pais e alunos e dono de um caráter
irrepreensível que o acompanhou ao longo dos seus 89 anos de vida.

O Professor Laércio faleceu em 26 de novembro de 2023, mas continua vivo na
lembrança de três gerações que passaram pela escola cuja memória se confunde com a própria
história do Colégio Comercial.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003500310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2024
	Página 1

		2024-03-12T14:28:57-0300